Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 232/2021
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: Criação de um protocolo para Policlínica de Itabela, para paciente de
várias especialidades no caso de retorno médico.

      O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar a Criação de um protocolo para
Policlínica de Itabela, para paciente de várias especialidades no caso de retorno
médico e agendamento separado apenas para retorno médico.

JUSTIFICATIVA

Através da presente proposição, estamos sugerindo a criação de protocolo na
para policlínica de Itabela para paciente de várias especialidades no caso de retorno
médico, e agendamento prioritário separado para o retorno médico

A iniciativa sugerida deve ser analisada e ter sua viabilidade atestada pela
Secretaria Municipal de Saúde que definirá protocolo e designará equipes para
atender o público alvo integrante deste protocolo, respeitadas normas e orientações
do SUS, dando prioridades a essas pessoas.

Acredita o autor, que o acolhimento da presente vai otimizar a dinâmica dos
serviços da Policlínica e consequentemente, contribuir para melhoria da qualidade
de vida das pessoas assistidas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de dezembro de 2021.

ALEX ALVES VIERA
Vereador